
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 95 del 02/07/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ALIMENTAZIONE 29 giugno 2015, n. 118
 
D.G.R. 687/2015 Partecipazione Regione Puglia alla manifestazione Expo 2015: Attività fuori salone-
Approvazione Avviso pubblico Acquisizione manifestazioni d’interesse per ATTIVITA’ FUORI SALONE
EXPO 2015, della Regione Puglia, da realizzarsi c/o ex Diurno - Hotel Cobianchi, piazza Duomo, 19/A -
Milano.
 
 
 
L’anno 2015, il giorno 29 del mese di giugno in Bari, presso la sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale - Lungomare Nazario Sauro n. 45/47.
 
Il funzionario responsabile della
A.P. “Servizi di promozione
agroalimentare e comunicazione”
 
presso il servizio alimentazione, riferisce:
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/98;
 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/01;
 
VISTA la D.G.R. n. 1704 del 17 settembre 2013, con la quale nel prendere atto della manifestazione
d’interesse della Regione Puglia alla partecipazione al Padiglione Italia, oltre ad individuare la Vice
Presidente della G.R. Prof.ssa Angela Barbanente quale referente regionale nei rapporti con Expo 2015,
ha incaricato il Direttore di Area, dr. Gabriele Papa Pagliardini, di costituire un apposito “gruppo di
lavoro”, composto dai Dirigenti dei Servizi regionali interessati in maniera più diretta all’evento, in modo
da ideare congiuntamente ipotesi di lavoro e di rappresentanza che si rivelassero significative e
importanti per l’economia regionale;
 
VISTA la D.D. dell’Area Politiche Sviluppo Rurale, n. 517 del 25 novembre 2013, con la quale è stato
costituito ed insediato il predetto gruppo di lavoro al fine di individuare e definire le modalità di
partecipazione della Puglia ad Expo;
 
VISTA la D.G.R. n. 2061 del 9/10/2014 che ha approvato la partecipazione istituzionale della Regione
Puglia all’EXPO 2015 sul tema “Nutrire il pianeta energia per la vita”.
 

1



VISTA la determinazione del Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, dott. Gabriele Papa
Pagliardini, n. 001/DIR2014/483 del 17 dicembre 2014, con la quale, in riferimento alla progettazione e
alla predisposizione del progetto espositivo relativo agli spazi assegnati alla Regione, nonché per
definire e finanziare il pacchetto degli eventi e delle attività da realizzare nell’ambito di EXPO 2015, ha
inteso promuovere azioni che fossero in linea con il programma annuale di promozione agroalimentare
regionale, avvalendosi della collaborazione e del supporto logistico dell’Unione Regionale delle Camere
di Commercio Puglia, che opera in stretta collaborazione con l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale -
Servizio Alimentazione, in esecuzione della convenzione stipulata ogni anno per la realizzazione del
predetto programma di promozione agroalimentare;
 
CONSIDERATO che con la stessa determinazione del Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale, dott. Gabriele Papa Pagliardini, n. 001/DIR2014/483 del 17 dicembre 2014 è stato disposto
l’impegno e la liquidazione a favore di Unioncamere Puglia, della somma totale pari ad € 1.000.000,00
per la realizzazione di tutte le attività previste in EXPO 2015;
 
VISTA la D.G.R. 228 del 20/02/2015 con la quale è stato approvato il “Programma di promozione
agroalimentare 2015” compreso lo schema di convenzione da stipulare con l’Unione Regionale delle
Camere di Commercio Puglia;
 
VISTA la convenzione, rep. N. 016942 del 05/03/2015, tra Regione Puglia ed Unioncamere Puglia che,
tra l’altro, delega l’Unioncamere, per l’attuazione del programma di promozione agroalimentare 2015, la
gestione di tutti gli oneri finanziari previsti, preventivamente autorizzati;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 687 del 2.04.2015 con la quale si è provveduto ad
approvare il programma di partecipazione della Regione Puglia all’esposizione internazionale,
denominata EXPO 2015, riportata nell’Allegato A alla predetta deliberazione, dando mandato al Servizio
Alimentazione di provvedere agli adempimenti necessari;
 
VISTO l’Allegato A alla suddetta deliberazione di G.R. “PROGRAMMA EXPO 2015 REGIONE PUGLIA”
che individua, tra l’altro, tra le “Attività fuori salone” (Outgoing), quale location scelta per la
partecipazione della Regione Puglia, l’ex Diurno in piazza Duomo, dove la Regione Puglia intende
garantire la presenza dei soggetti territoriali, in forma associata;
 
CONSIDERATO che tali attività, in OutGoing, sono finalizzate alla messa a disposizione, di tutto il
Sistema Puglia, purché in forma associata e con iniziative coerenti con i temi strategici scelti dalla
Regione stessa, di uno spazio espositivo per la realizzazione di eventi e per garantire la presenza delle
aziende pugliesi e di qualunque altro soggetto pubblico e/o privato interessato, in forma associata, per
un periodo il più lungo possibile, durante l’arco temporale di durata di Expo 2015, in una zona centrale
della città di Milano;
 
CONSIDERATO che la struttura in questione rappresenta sicuramente il contenitore ideale per
realizzare attività di promozione del brand Puglia all’interno del programma Expo in Città, in quanto
consente di valorizzare e promuovere l’immagine delle eccellenze pugliesi, all’interno di una vetrina dal
notevole valore culturale e sociale, proprio nel cuore di Milano, dotato di ampi spazi modulabili secondo
le varie esigenze;
 
CONSIDERATO che i partner di questa attività potranno essere le Unioni di Comuni, le Camere di
Commercio, le Associazioni di categoria e soggetti che in forma associata siano promotori di processi di
valorizzazione delle ricchezze e delle varietà delle produzioni agricole pugliesi, della unicità

2



architettonica dei centri storici, del patrimonio (materiale e immateriale) di cui la nostra regione è
testimonial indiscusso non solo a livello nazionale ma anche a livello internazionale;
 
VISTO che con DDS ALI/110 del 09/06/2015 è stato approvato il preventivo, in termini di beni e servizi,
proposto dall’Associazione Culturale ELITA, concessionaria dello spazio da parte del Comune di Milano;
 
CONSIDERATO che l’individuazione dei soggetti che parteciperanno alle attività in oggetto deve
avvenire, come previsto dalla D.G.R. 687/2015, a mezzo call, al fine di assicurare la più ampia
trasparenza alle operazioni di scelta;
 
PROPONE di:
- approvare l’Avviso Pubblico, Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento, per
l’”Acquisizione manifestazioni d’interesse per ATTIVITA’ FUORI SALONE EXPO 2015, della Regione
Puglia, da realizzarsi c/o ex Diurno - Hotel Cobianchi, piazza Duomo, 19/A - Milano”;
- trasmettere l’Avviso Pubblico a tutti i Servizi della Regione Puglia ed i soggetti potenzialmente
interessati allo scopo di garantire la più ampia partecipazione degli operatori pugliesi.
 
Adempimenti contabili (di cui alla L.R. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni)
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidatole è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, dalla stessa predisposto
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio, è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
Il funzionario istruttore
Dott.ssa Mariateresa D’Arcangelo
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ALIMENTAZIONE
 
VISTA la proposta del funzionario responsabile della A.P. “Servizi di promozione agroalimentare e
comunicazione” presso il servizio alimentazione, e la relativa sottoscrizione;
VISTA la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/1998 che
detta le direttive per la separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;
 
VISTA la D.G.R. 228 del 20/02/2015;
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il
presente provvedimento;
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- approvare l’Avviso Pubblico, Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento, per

3



l’”Acquisizione manifestazioni d’interesse per ATTIVITA’ FUORI SALONE EXPO 2015, della Regione
Puglia, da realizzarsi c/o ex Diurno - Hotel Cobianchi, piazza Duomo, 19/A - Milano”;
- trasmettere l’Avviso Pubblico a tutti i Servizi della Regione Puglia ed i soggetti potenzialmente
interessati allo scopo di garantire la più ampia partecipazione degli operatori pugliesi;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il presente atto, composto di n. 4 facciate, vidimate e timbrate, è redatto in unico originale che sarà
custodito agli atti del Servizio. Una copia conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato della
Giunta Regionale. Non si invia copia all’Area Programmazione e Finanza - Servizio Ragioneria in
mancanza di adempimenti contabili. Copia sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e copia
al Servizio proponente. Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo istituito presso il Servizio
Alimentazione.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Rosa Fiore

4


